
EUAA semināru katalogs 
tiesnešiem un tiesu 
darbiniekiem

2023

Ti
es

is
kā

s 
pu

bl
ik

āc
ija

s
M

ar
ts

 2
02

3



II

Atruna
Kompetentās valsts iestādes nav pārbaudījušas šā tulkojuma kvalitāti. Ja konstatējat, ka tulkojums 
neatbilst attiecīgajai terminoloģijai valsts līmenī, aicinām sazināties ar EUAA.

Manuskripts pabeigts 2021. gada martā.

Ne Eiropas Savienības Patvēruma aģentūra (EUAA), ne personas, kas rīkojas EUAA vārdā, neatbild par 
to, kā tiek izmantota šajā publikācijā iekļautā informācija.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2023

Print ISBN 978-92-9487-382-8 doi:10.2847/408265 BZ-08-22-125-LV-C
PDF ISBN 978-92-9487-361-3 doi:10.2847/720 BZ-08-22-125-LV-N

© Eiropas Savienības Patvēruma aģentūra (EUAA), 2023

Titullapas attēls: seb_ra © iStock 2023

Atļauts reproducēt, norādot avotu. Lai varētu izmantot vai reproducēt fotoattēlus vai citus materiālus, uz 
ko EUAA nav autortiesību, atļauja jāprasa tieši autortiesību īpašniekam.

https://euaa.europa.eu/contact-us


1

EUAA SEMINĀRU KATALOGS TIESNEŠIEM UN TIESU DARBINIEKIEM

Saturs

1.	 Kāda	ir	EUAA	Tiesu	un	tribunālu	tīkla	loma? ........................................................................ 2

2.	 Kāpēc	EUAA	tiesiskās	apmācības	materiāls	ir	savā	veidā	unikāls? .................................. 3

3.	 Kas	būs	mans	instruktors	seminārā? ..................................................................................... 3

4.	 Kādas	ir	prasības	dalībai	semināros? ..................................................................................... 3

5.	 Kāds	ir	semināra	formāts? ....................................................................................................... 4

6.	 Kā	noskaidrot,	kurš	seminārs	man	ir	vispiemērotākais? ..................................................... 5

7.	 Vai	 ir	citi	EUAA	 tiesiskās	apmācības	pasākumi,	kas	man	kā	 tiesas	 loceklim	būtu	
noderīgi? .................................................................................................................................... 5

8.	 Kas	var	atbildēt	uz	maniem	jautājumiem? ............................................................................ 6



2

EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA

EUAA	semināru	katalogs	tiesnešiem	un	tiesu	
darbiniekiem

(1)  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/2303 (2021. gada 15. decembris) par Eiropas Savienības 
Patvēruma aģentūru, 6. pants.

Tiesnešu apmācība un/vai lēmumu pieņemšana starptautiskās aizsardzības lietās ir sarežģīts 
uzdevums. Tas ir saistīts ar šīs tiesību jomas sarežģītību, nepārtraukti mainīgo ģeopolitisko 
situāciju pasaulē un iespējamām humānām sekām. Lai attiecīgi rīkotos, praktizējošiem tiesu 
speciālistiem šajā jomā ir jāpaļaujas	uz	kvalitatīviem	rīkiem,	kas	sniedz	atbalstu	ikdienas	
uzdevumu	veikšanā.

Papildinot	valsts	līmenī	organizētās	tiesiskās	apmācības,	Eiropas Savienības Patvēruma 
aģentūra (EUAA) – ES speciālo zināšanu centrs starptautiskās aizsardzības jomā – savu 
pilnvaru ietvaros (1) izstrādā un atbalsta tiesiskās apmācības materiālus un pasākumus tiesu 
darbiniekiem.

Šis īpašais atbalsts ir rezultāts ciešai sadarbībai starp EUAA, īpaši izveidotu iestāžu tīklu un 
EUAA Tiesiskās apmācības instruktoru apvienību. Šis atbalsts ir paredzēts tūkstošiem tiesu 
darbinieku visā Eiropā, kuri strādā šajā ļoti specializētajā, tomēr aizraujošajā tiesību jomā.

1. Kāda ir EUAA Tiesu un tribunālu tīkla loma?

EUAA, izmantojot Tiesu un tribunālu sektoru, ir izveidojis tīklu, kas gadu gaitā ir pastāvīgi 
audzis. 
Tīklā šobrīd pārstāvētas visu	ES	dalībvalstu	un	asociēto	valstu	(ES+ valstis) tiesas	un	
tribunāli, kā arī tālāk norādītās galvenās ieinteresētās puses:

 ▪ Eiropas Savienības Tiesa (EST) un Eiropas Cilvēktiesību tiesa (ECT),

 ▪ tiesnešu asociācijas, piemēram, Eiropas Administratīvo tiesnešu asociācija (AEAJ) un 
Starptautiskā bēgļu un migrācijas tiesnešu asociācija (IARMJ),

 ▪ citas struktūras, piemēram, Eiropas Tiesību akadēmija (ERA), Eiropas Savienības 
Pamattiesību aģentūra (FRA), Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN) un Apvienoto 
Nāciju Organizācijas Augstais komisārs bēgļu jautājumos (UNHCR).

Kopš 2013. gada tīkla pārstāvji katru gadu tiekas EUAA galvenajā mītnē Maltā, lai apspriestu 
stratēģiskus un tematiskus jautājumus, jo īpaši tiesiskās apmācības jomā. Šajā ziņā tīkls ir 
sasniedzis ievērojamus rezultātus, palīdzot izstrādāt Profesionālās attīstības sēriju (PAS) tiesu 
darbiniekiem, uz kuru balstās visi EUAA tiesiskās apmācības semināri.

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/2303/oj 


3

EUAA SEMINĀRU KATALOGS TIESNEŠIEM UN TIESU DARBINIEKIEM

2. Kāpēc EUAA tiesiskās apmācības materiāls ir savā 
veidā unikāls?

EUAA ciešā sadarbībā ar tīklu atbalsta PAS – mācību materiālu kopumu, ko ekskluzīvi 
izstrādājuši “tiesneši tiesnešiem”, – izveidi, pārskatīšanu, atjaunināšanu un tulkošanu. Šīs 
publikācijas ir paredzētas, lai veicinātu	konverģenci	un	konsekvenci	starptautiskās	
aizsardzības	tiesību	piemērošanā	ar plašu tēmu loku, kas aptver kopējo Eiropas patvēruma 
sistēmu (KEPS). PAS materiāli ir pieejami vairāk nekā deviņās valodās.

Lai gan valstu tiesas un tribunāli, kā arī Eiropas tiesas arvien vairāk atsaucas uz PAS, šo 
materiālu galvenais mērķis joprojām ir izveidot	unikālu	un	kvalitatīvu	tiesiskās	apmācības	
materiālu	krājumu.

Katra EUAA organizētā tiesiskās apmācības semināra pamatā ir tiesiskā	analīze	vai tiesu	
praktiskā	rokasgrāmata. Turklāt tiesiskās	apmācības	instruktoru	norādījumu	materiālos	ir 
jautājumi	diskusijām,	gadījumu	analīzes,	tiesvedības	vingrinājumi	un citi	interaktīvi	
uzdevumi, kuru mērķis ir sniegt atbalstu apmācību vadītājiem par attiecīgajām tēmām.

3. Kas būs mans instruktors seminārā?

Profesionālo pilnveides pasākumu organizēšanā EUAA paļaujas uz EUAA	Tiesiskās	
apmācības	instruktoru	apvienību, kas tika izveidota 2017. gadā. Tā kalpo kā valstu tiesiskās 
apmācības instruktoru avots, nosūtot instruktorus apmācīt kolēģus – tiesu darbiniekus – no 
visām ES+ valstīm.

Visi apvienības dalībnieki ir tiesu darbinieki vai instruktori valstu tiesiskās apmācības struktūrās 
no 16 ES+ valstīm (uz doto brīdi). Viņiem visiem ir plašas zināšanas starptautiskās aizsardzības 
jomā un praktiska pieredze lēmumu pieņemšanas procesā šajā jomā.

4. Kādas ir prasības dalībai semināros?

Saskaņā ar tīkla	īstenoto	iekļaujošo	pieeju, ikviens, kurš strādā starptautiskās aizsardzības 
jomā –  tiesiskās apmācības instruktori, tiesu darbinieki vai viņu tiešā uzraudzībā strādājošie 
juridiskie referenti, asistenti vai pētnieki statistiķi – var piedalīties EUAA tiesiskās apmācības 
semināros.

Reizi vai divas gadā EUAA izplata EUAA Tiesu un tribunālu tīkla locekļiem aicinājumu	paust	
ieinteresētību	piedalīties EUAA profesionālās attīstības semināros. Tīkla kontaktpunkti (KP) ir 
atbildīgi par visas nepieciešamās informācijas izplatīšanu un dalībnieku izvirzīšanu jebkuram 
konkrētam semināram. Tādējādi jūsu KP	ir	jūsu	koordinācijas	punkts.

Lai uzturētu semināru un apmaiņu augsto kvalitāti, jums būs jāuzrāda apliecinājums, ka esat 
tiesas un/vai tribunāla loceklis un/vai tiesiskās apmācības instruktors starptautiskās 
aizsardzības jomā; jums piemīt atbilstošas zināšanas un pieredze patvēruma tiesību jomā un 
labas praktiskās angļu valodas zināšanas gan mutvārdos, gan rakstiski. Ja kandidatūru skaits 

https://euaa.europa.eu/publications?field_category_target_id=15212&field_geo_coverage_target_id=&field_keywords_target_id=&title=


4

EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA

pārsniedz pieejamo vietu skaitu, EUAA sastādīs galīgo dalībnieku sarakstu, lai nodrošinātu 
dalībnieku	vidū	līdzsvarotu	ģeogrāfisko	un	dzimumu	pārstāvību.

Lūdzu, ņemiet vērā, ka atsevišķas kandidatūras var izvirzīt arī tieši Nacionālās	tiesiskās	
apmācības	struktūras (NJTB) vai ar Eiropas	Tiesiskās	apmācības	tīkla	(EJTN) starpniecību.

Dalība EUAA tiesiskās apmācības semināros ir bez	maksas. EUAA sniedz finansiālu 
ieguldījumu, lai segtu ar dalību klātienes semināros saistītos izdevumus, tostarp ceļa un 
uzturēšanās izmaksas, kā arī dienas naudu saskaņā ar piemērojamiem EUAA noteikumiem. 

5. Kāds ir semināra formāts?

Visus šajā katalogā ietvertos seminārus vada divi	tiesiskās	apmācības	instruktori	no	EUAA 
Tiesiskās	apmācības	instruktoru	apvienības, parasti no divām dažādām valstīm un ar papildu 
pieredzi konkrētajā tēmā.

Semināri paredzēti apmēram 20	dalībniekiem, 25 dalībnieki ir maksimālais skaits, lai veicinātu 
mijiedarbību ar tiesiskās apmācības instruktoriem un sadarbību starp dalībniekiem.

Neatkarīgi no tā, vai semināri notiek klātienē vai attālināti, izmantojot WebEx (vai jebkuru citu) 
programmu, mijiedarbība	vienmēr	tiek	veicināta ar tālāk norādīto paņēmienu palīdzību:

• tiesiskās apmācības instruktoru prezentācijas (klausīšanās un jautājumu uzdošana),

• gadījumu analīzes (dalībnieki sadalās divās grupās; tiesisko apmācību instruktori darbojas 
kā atbalstītāji; palīdz rast jautājumus un var uzdot jautājumus; grupas atrod ceļu uz 
iespējamām atbildēm),

• grupu diskusijas (mazākas grupas apspriež vienu vai divus jautājumus un ziņo par 
rezultātiem plenārsēdē),

• tiesvedības vingrinājums (vairāku grupu – tiesa; apelācijas sūdzības iesniedzējs; valsts; 
trešā persona, kas iesaistās lietā – pārstāvjiem tiek sniegti fakti ar mērķi rosināt dalībniekus 
rast jautājumus / iespējamās atbildes, izstrādāt stratēģiju un ieviest jauninājumus); 

• viedokļu apmaiņa par attiecīgo valsts gadījumu un paraugpraksi.

Turklāt dalībniekiem pirms semināra ir jāaizpilda aptauja, kuras mērķis ir noteikt konkrētas 
jomas, kuras tiesiskās apmācības instruktoriem ir jāietver.

Lai gan jebkura piedāvātā semināra materiāla apguvei nepieciešamo stundu skaits var 
nedaudz atšķirties, apmācības ilgst ne	vairāk	kā	20	stundas,	ieskaitot	sagatavošanās	posmu. 
Klātienes semināri, kas tiek rīkoti EUAA telpās Maltā vai dalībvalstīs, ilgst 2	dienas, savukārt 
attālinātie semināri – pusotru	dienu.



5

EUAA SEMINĀRU KATALOGS TIESNEŠIEM UN TIESU DARBINIEKIEM

6. Kā noskaidrot, kurš seminārs man ir vispiemērotākais?

Visu semināru pamatā	ir	tiesiskās	analīzes	vai	praktiskās	rokasgrāmatas, ko var lejupielādēt 
EUAA tīmekļa vietnē šeit.

Tēmas ir sadalītas trīs kategorijās: pamata, horizontālās un ekspertu tēmas.

Pamata	tēmas ir šādas:

 ▪ kvalificēšana starptautiskās aizsardzības saņemšanai (Direktīva 2011/95/ES),

 ▪ pierādījumu un ticamības novērtējums kopējās Eiropas patvēruma sistēmas kontekstā,

 ▪ patvēruma procedūras un neizraidīšanas princips.

Pirms apsvērt iespēju piedalīties citos šajā katalogā norādītajos semināros, jo īpaši tajos, kas 
aptver ekspertu tēmas, potenciālajiem dalībniekiem ir vēlams spēt apliecināt nepieciešamās 
zināšanas par šīm pamattēmām.

Šajā katalogā atradīsit arī seminārus, kas aptver horizontālāku	dimensiju tēmas. Tie ir šādi:

 ▪ Vispārīga informācija tiesām par kopējo Eiropas patvēruma sistēmu,

 ▪ Izcelsmes valsts informācija,

 ▪ Ievainojamība starptautiskās aizsardzības pieteikumu kontekstā.

Pieņemot, ka jums jau ir plašas zināšanas un pieredze starptautiskās aizsardzības tiesību jomā, 
tālāk norādītie ekspertu	semināri	varētu atbilst jūsu kā tiesiskās apmācības instruktora un/vai 
tiesas darbinieka vajadzībām:

 ▪ Kvalifikācijas direktīvas (2011/95/ES) 15. panta c) punkts,

 ▪ Izslēgšana: Kvalifikācijas direktīvas (2011/95/ES) 12. un 17. pants

 ▪ Starptautiskās aizsardzības izbeigšana: Kvalifikācijas direktīvas (2011/95/ES) 11., 14., 16. un 
19. pants.

 ▪ Starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzēju uzņemšana (Uzņemšanas nosacījumu 
Direktīva 2013/33/ES),

 ▪ Starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzēju aizturēšana kopējās Eiropas 
patvēruma sistēmas kontekstā,

7. Vai ir citi EUAA tiesiskās apmācības pasākumi, kas man 
kā tiesas loceklim būtu noderīgi?

Gadu gaitā ir organizēti arvien vairāk EUAA profesionālās pilnveides semināru, un dalībnieku 
apmierinātības līmenis ir ļoti augsts (vairāk nekā 90 %). Šie semināri joprojām ir pamats	
atbalstam,	kuru	EUAA	sniedz	ES+	tiesu	darbiniekiem,	un tādēļ tikai tie ir iekļauti šajā 
katalogā.

https://euaa.europa.eu/asylum-knowledge/courts-and-tribunals


6

EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA

Tomēr jums kā tiesiskās apmācības instruktoram un/vai tiesu darbiniekam varētu noderēt arī 
kaut kas no EUAA piedāvātā plašā profesionālās pilnveides aktivitāšu klāsta. Tas ietver 
nacionālos	seminārus	citā,	nevis	angļu	valodā,	ad hoc	seminārus	saskaņā	ar	pašreizējiem	
EUAA	darbības	un	tehniskās	palīdzības	plāniem	dalībvalstīm, tiesiskos seminārus, kas 
organizēti ārējā	dimensijā	(trešajās valstīs), un augsta	līmeņa	konferences, kuru mērķis ir 
veicināt horizontālu dialogu starp tiesu darbiniekiem un konverģenci lēmumu pieņemšanas 
procesos.

Turklāt tīmekļsemināru sērija tiesu profesionāļiem – EUAA	ekspertu	grupas – ļauj tiesu 
darbiniekiem apmainīties ar viedokļiem, interpretācijām, ar jaunāko informāciju valstu 
judikatūrā, paraugpraksi par sarežģītām tēmām un jaunākajiem notikumiem Eiropas Savienības 
Tiesas (EST) un Eiropas Cilvēktiesību tiesas (ECT) judikatūrā.

8. Kas var atbildēt uz maniem jautājumiem?

Jūsu NKP joprojām ir jūsu koordinācijas punkts saistībā ar jebkuriem jautājumiem. Ja jums ir 
nepieciešami papildu precizējumi par katalogā ietverto informāciju, lūdzu, sazinieties ar EUAA 
Tiesu un tribunālu sektoru, rakstot uz e-pastu judicialsupport@euaa.europa.eu.

Turpmāk ir sniegta informācija par 11 specializētu semināru, kas ir domāti tiesu darbiniekiem 
starptautiskās aizsardzības jomā, darbības jomu un saturu.

Visa EUAA Tiesu un tribunālu sektora komanda priecāsies jūs redzēt kādā no EUAA tiesiskās 
apmācības pasākumiem! 

Tēmu	iedalījums

Pamattēmas

Horizontālās	tēmas

Ekspertu	tēmas

mailto:judicialsupport%40euaa.europa.eu?subject=


7

EUAA SEMINĀRU KATALOGS TIESNEŠIEM UN TIESU DARBINIEKIEM

1. Pamattēma KVALIFICĒŠANA	STARPTAUTISKĀS	AIZSARDZĪBAS	
SAŅEMŠANAI	(DIREKTĪVA 2011/95/ES)

Kādas ir galvenās tēmas? • kvalificēšana bēgļa statusa vai alternatīvās aizsardzības 
iegūšanai: tiesību avoti un juridiskie jēdzieni

• vajāšanas darbības un to dalībnieki
• aizsardzība  darbības un tās dalībnieki 
• iekšējās aizsardzības alternatīva
• pamatotas bailes un vajāšanas iemesli
• Kvalifikācijas direktīvas (KD (pārstrādāta redakcija)) 

interpretācijas noteikumi

Kādi ir mācību rezultāti? Šī semināra beigās dalībnieki varēs:
• identificēt un izprast iekļaušanas noteikumus personas 

kvalificēšanai bēgļa statusam
• identificēt un izprast iekļaušanas noteikumus personas 

kvalificēšanai alternatīvajai aizsardzībai
• izprast nepieciešamību pēc strukturētas pieejas 

novērtējumam attiecībā uz personas kvalifikāciju 
starptautiskajai aizsardzībai

• izprast un piemērot attiecīgo EST un ECT judikatūru
• pilnveidot spējas identificēti citu būtisku tiesu praksi un 

principus

Kādi ir atsauces 
materiāli?

Semināra pamatā ir EUAA tiesiskā analīze par kvalificēšanu 
starptautiskajai aizsardzībai (Direktīva 2011/95/ES) 
(2. izdevums), tā ir atrodama šeit.

Kam šo semināru 
vajadzētu apmeklēt?

• tiesiskās apmācības instruktoriem starptautiskās 
aizsardzības jomā

• tiesu darbiniekiem, kuri nodarbojas ar starptautiskās 
aizsardzības lietām

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-qualification-international-protection-second-edition


8

EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA

2.	Pamattēma	 PIERĀDĪJUMU	UN	TICAMĪBAS	NOVĒRTĒJUMS	KOPĒJĀS	
EIROPAS	PATVĒRUMA	SISTĒMAS	KONTEKSTĀ

Kādas ir galvenās tēmas? • pierādījumu un ticamības novērtēšanas process
• ES tiesiskais regulējums pierādījumu novērtēšanai un 

ticamības rādītājiem
• specifiski principi un standarti, kas piemērojami pierādījumu 

un ticamības novērtēšanai

Kādi ir mācību rezultāti? Šī semināra beigās dalībnieki varēs:
• izmantot šajā jomā piemērojamos juridiskos jēdzienus un 

judikatūru 
• identificēt faktorus, kas var izraisīt traucējumus lēmumu 

pieņemšanas procesā 
• piemērot strukturētu metodi attiecībā uz pierādījumu un 

ticamības novērtēšanu 

Kādi ir atsauces 
materiāli?

Semināra pamatā ir EUAA tiesiskā analīze par pierādījumu un 
uzticamības novērtēšanu kopējās Eiropas patvēruma 
sistēmas kontekstā (2. izdevums), tā ir atrodama šeit.

Kam šo semināru 
vajadzētu apmeklēt?

• tiesiskās apmācības instruktoriem starptautiskās 
aizsardzības jomā

• tiesu darbiniekiem, kuri nodarbojas ar starptautiskās 
aizsardzības lietām

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-evidence-and-credibility-context-common-european-asylum-system


9

EUAA SEMINĀRU KATALOGS TIESNEŠIEM UN TIESU DARBINIEKIEM

3. Pamattēma	 PATVĒRUMA	PROCEDŪRAS	UN	NEIZRAIDĪŠANAS	
PRINCIPS

Kādas ir galvenās tēmas? • procedūru koncepcijas un neizraidīšana
• Patvēruma procedūru direktīvā (PPD (pārstrādāta redakcija)) 

noteiktie pamatprincipi, aizsardzības pasākumi un 
procesuālās garantijas starptautiskās aizsardzības 
pieteikuma iesniedzējiem, tostarp tiesības palikt 
(neizraidīšana)

• noteikumi, kuri reglamentē patvēruma procedūru un 
pārsūtīšanas lēmumu pārsūdzēšanu saistībā ar tās 
dalībvalsts noteikšanu, kura ir atbildīga par starptautiskās 
aizsardzības pieteikuma izskatīšanu saskaņā ar Dublinas III 
regulu (ES) Nr. 604/2013

• PPD (pārstrādāta redakcija) noteikumi, kas reglamentē 
starptautiskās aizsardzības pieteikumu izskatīšanu pirmajā 
instancē un tiesības uz efektīvu tiesiskās aizsardzības 
līdzekli

• Atgriešanas direktīvas (Direktīva 2008/115/EK) darbības 
joma attiecībā uz patvērumu 

Kādi ir mācību rezultāti? Šī semināra beigās dalībnieki varēs:
• izmantot šajā jomā piemērojamo vadošo judikatūru
• noteikt dažādus patvēruma procedūru posmus un veidus
• skaidri izprast procesuālos aizsardzības pasākumus, tostarp 

noteikumus, kas reglamentē neizraidīšanas principa 
piemērošanu

Kādi ir atsauces 
materiāli?

Semināra pamatā ir EUAA tiesiskā analīze par patvēruma 
procedūrām un neizraidīšanas principu, kā arī atbilstošs Tiesu	
prakses	apkopojums, abi materiāli ir atrodami tiešsaistē:

tiesiskā analīze: šeit,
tiesu prakses apkopojums: šeit,

Kam šo semināru 
vajadzētu apmeklēt?

• tiesiskās apmācības instruktoriem starptautiskās 
aizsardzības jomā

• tiesu locekļiem, kuri nodarbojas ar starptautiskās 
aizsardzības lietām

https://euaa.europa.eu/lv/publications/tiesiska-analize-patveruma-proceduras-un-neizraidisanas-princips
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-asylum-procedures-and-principle-non-refoulement


10

EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA

4. Horizontālā	tēma	 VISPĀRĪGA	INFORMĀCIJA	TIESĀM	PAR	KOPĒJO	EIROPAS	
PATVĒRUMA	SISTĒMU

Kādas ir galvenās tēmas? • pārskats par KEPS, kā tā ir attīstījusies un izvērsusies, kā arī 
par tās turpmākās attīstības perspektīvām

• padziļināta attiecīgo juridisko instrumentu izpēte: ES 
primārie un sekundārie tiesību akti, EST un ECT judikatūra 

Kādi ir mācību rezultāti? Šī semināra beigās dalībnieki varēs:
• noteikt KEPS juridisko pamatu
• saprast un piemērot KEPS noteikumus
• saprast EST un ECT atbilstošo judikatūru

Kādi ir atsauces 
materiāli?

Semināra pamatā ir EUAA tiesiskā analīze par vispārīgo 
informāciju tiesām par kopējo Eiropas patvēruma sistēmu, 
tā ir atrodama šeit.

Kam šo semināru 
vajadzētu apmeklēt?

• tiesiskās apmācības instruktoriem starptautiskās 
aizsardzības jomā

• tiesu darbiniekiem, kuri nodarbojas ar starptautiskās 
aizsardzības lietām

https://euaa.europa.eu/lv/publications/vispariga-informacija-tiesam-un-tribunaliem-par-kopejo-eiropas-patveruma-sistemu-tiesiska-analize


11

EUAA SEMINĀRU KATALOGS TIESNEŠIEM UN TIESU DARBINIEKIEM

5. Horizontālā	tēma IZCELSMES	VALSTS	INFORMĀCIJAS	PRAKTISKĀ	
IZMANTOŠANA

Kādas ir galvenās tēmas? • izcelsmes valsts informācijas (IVI) definīcija, tās avoti un 
specifiskā metodoloģija

• tiesas locekļu praktiskās vajadzības attiecībā uz IVI
• IVI izmantošana tiesas lēmumu pieņemšanas procesā, 

koncentrējoties uz speciālo zināšanu jomām, piemēram, 
nākotnes riska izvērtēšanu, valsts aizsardzības jēdzienu, 
iekšējās aizsardzības alternatīvu u. c. 

Kādi ir mācību rezultāti? Šī semināra beigās dalībnieki varēs:
• definēt, kas ir izcelsmes valsts informācija
• pareizi izvērtēt IVI un atšķirt to no citiem materiāliem, 

piemēram, valsts vadlīnijām vai citiem politikas 
dokumentiem

• risināt problēmas, kas saistītas ar IVI izmantošanu, tostarp 
procesuālajiem jautājumiem, daloties ar informāciju un 
uzdodot atbilstošus IVI jautājumus

• izmantot IVI lēmumu pieņemšanas procesā 

Kādi ir atsauces 
materiāli? 

Semināra pamatā ir EUAA tiesu praktiskā rokasgrāmata par 
izcelsmes valsts informāciju un atbilstošs tiesu prakses 
apkopojums, abi materiāli ir atrodami tiešsaistē:

tiesu praktiskā rokasgrāmata: šeit,
tiesu prakses apkopojums: šeit,

Kam šo semināru 
vajadzētu apmeklēt?

• tiesiskās apmācības instruktoriem starptautiskās 
aizsardzības jomā

• tiesu darbiniekiem, kuri nodarbojas ar starptautiskās 
aizsardzības lietām

https://euaa.europa.eu/lv/publications/praktiski-noradijumi-tiesam-par-izcelsmes-valsts-informaciju
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-judicial-practical-guide-country-origin-information


12

EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA

6.	Horizontālā	tēma	 NEAIZSARGĀTĪBA	STARPTAUTISKĀS	AIZSARDZĪBAS	
PIETEIKUMU	KONTEKSTĀ

Kādas ir galvenās tēmas? • neaizsargātības jēdziena definīcija un saturs starptautiskās 
aizsardzības tiesību aktos

• pieteikuma iesniedzēju ar īpašām uzņemšanas vajadzībām 
un/vai īpašām procesuālām garantijām identificēšana

• īpaši jautājumi, piemēram, medicīniskie pierādījumi un 
vecuma novērtējums

• neaizsargātība kvalificēšanas starptautiskajai aizsardzībai 
kontekstā un starptautiskās aizsardzības saturs (ietekme uz 
pierādījumu un ticamības novērtējumiem)

• īpašas neaizsargāto personu kategorijas (nepilngadīgie, 
seksuālā orientācija un dzimuma identitāte)

• īpašas procesuālās garantijas administratīvajās procedūrās 
un tiesās

Kādi ir mācību rezultāti? Šī semināra beigās dalībnieki varēs:
• izprast neaizsargātības jēdzienu starptautiskās aizsardzības 

kontekstā
• identificēt un novērtēt īpašo procedūru vai uzņemšanas 

ietekmi uz starptautiskās aizsardzības pieteikumiem 

Kādi ir atsauces 
materiāli?

Semināra pamatā ir EUAA tiesiskā analīze par neaizsargātību 
starptautiskās aizsardzības pieteikumu kontekstā un 
atbilstošais tiesu prakses apkopojums, abi materiāli ir atrodami 
tiešsaistē:

tiesiskā analīze šeit,
tiesu prakses apkopojums šeit,

Kam šo semināru 
vajadzētu apmeklēt?

• tiesiskās apmācības instruktoriem starptautiskās 
aizsardzības jomā

• tiesu darbiniekiem, kuri nodarbojas ar starptautiskās 
aizsardzības lietām

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-vulnerability
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-vulnerability


13

EUAA SEMINĀRU KATALOGS TIESNEŠIEM UN TIESU DARBINIEKIEM

7.	Ekspertu	tēma		 KVALIFICĒŠANĀS	STARPTAUTISKAJAI	AIZSARDZĪBAI	
BRUŅOTU	KONFLIKTU	SITUĀCIJĀS

Kādas ir galvenās tēmas? • Kvalifikācijas direktīvas (pārstrādāta redakcija) 15. panta c) 
punkta konteksts, lemjot par starptautiskās aizsardzības 
pieteikumiem

• pārskats par 15. panta c) punkta piemērošanu
• padziļināta analīze par to, ko nozīmē reāls nopietna 

kaitējuma risks, bruņots konflikts, vispārēja vardarbība, 
nopietni un individuāli draudi, civiliedzīvotāju jēdziens  

Kādi ir mācību rezultāti? Šī semināra beigās dalībnieki varēs:
• izprast Kvalifikācijas direktīvas (pārstrādāta redakcija) 15. 

panta c) apakšpunkta nostāju plašākā starptautiskās 
aizsardzības tiesību ietvarā

• zināt 15. panta c) apakšpunkta elementus un noteikt 
galvenās problēmas, kas izriet no tā piemērošanas

• izprast vajadzību pēc strukturētas pieejas 15. panta c) 
punkta analīzei 

• izprast un piemērot EST un ECT judikatūru saistībā ar 15. 
panta c) punktu

• identificēt attiecīgo judikatūru un citus attiecīgos materiālus 
par 15. panta c) punktu  

Kādi ir atsauces 
materiāli?

Semināra pamatā ir EUAA tiesiskā analīze par kvalificēšanos 
starptautiskajai aizsardzībai (Direktīva 2011/95/ES) 
(2. izdevums), tā ir atrodama šeit.

Kam šo semināru 
vajadzētu apmeklēt?

• tiesiskās apmācības instruktoriem starptautiskās 
aizsardzības jomā

• tiesu darbiniekiem, kuri nodarbojas ar starptautiskās 
aizsardzības lietām

Dalībniekiem, kuri vēlas piedalīties šajā seminārā, ideālā 
gadījumā ir jābūt padziļinātām zināšanām par kopējo Eiropas 
patvēruma sistēmu, kvalifikāciju starptautiskai aizsardzībai un 
lielai pieredzei, pieņemot lēmumus starptautiskās aizsardzības 
lietās. 

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-qualification-international-protection-second-edition


14

EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA

8.	Ekspertu	tēma IZSLĒGŠANA:	KVALIFIKĀCIJAS	DIREKTĪVAS	(2011/95/ES)	
12.	UN	17.	PANTS

Kādas ir galvenās tēmas? • ES tiesiskais regulējums attiecībā uz Kvalifikācijas direktīvas 
(pārstrādāta redakcija) 12. un 17. pantā ietvertajiem 
izslēgšanas noteikumiem un attiecīgā judikatūra

• kā identificēt gadījumus, kad tiek piemēroti izslēgšanas 
noteikumi, un kā tos analizēt

• izpratne par pareizu pieeju attiecībā uz pierādīšanas 
pienākumu un pierādīšanas standartu, kas piemērojams 
izslēgšanas noteikumu kontekstā

• pamatprincipi, aizsardzības pasākumi un procesuālās 
garantijas, kas piemērojamas gadījumos, kas saistīti ar 
izslēgšanas noteikumu piemērošanu

• iedziļināšanās konkrētu pierādījumu problēmjautājumos, 
kas varētu rasties izslēgšanas gadījumos

Kādi ir mācību rezultāti? Šī semināra beigās dalībnieki varēs:
• padziļināti izprast Kvalifikācijas direktīvas (pārstrādāta 

redakcija) 12. un 17. pantu un to pozīciju plašākā 
starptautiskās aizsardzības ietvarstruktūrā

• analizēt “izslēgšanas gadījumus” 
• piemērot EST judikatūru par šo tēmu
• identificēt attiecīgo tiesu praksi un citus materiālus
• izmantot tiesisko analīzi kā “noderīgu rīku” saistībā ar 

galvenajiem apskatītajiem jautājumiem

Kādi ir atsauces 
materiāli?

Semināra pamatā ir EUAA tiesiskā analīze par tēmu 
”Izslēgšana: Kvalifikācijas direktīvas (2011/95/ES) 12. un 17. 
pants (2. izdevums)” un atbilstošais tiesu prakses 
apkopojums, abi materiāli ir atrodami tiešsaistē:

tiesiskā analīze, 2. izdevums, šeit,
tiesu prakses apkopojums šeit.

Kam šo semināru 
vajadzētu apmeklēt?

• tiesiskās apmācības instruktoriem starptautiskās 
aizsardzības jomā

• tiesu darbiniekiem, kuri nodarbojas ar starptautiskās 
aizsardzības lietām

Dalībniekiem, kuri vēlas piedalīties šajā seminārā, ideālā 
gadījumā vajadzētu būt padziļinātām zināšanām par KEPS, 
tostarp jo īpaši par kvalificēšanu starptautiskajai aizsardzībai 
saskaņā ar Direktīvu 2011/95/ES un Patvēruma procedūru 
direktīvu (2013/32/ES), kā arī lielai pieredzei, lemjot par 
starptautiskās aizsardzības lietām, tostarp izslēgšanas 
gadījumiem. 

https://euaa.europa.eu/lv/publications/juridiska-analize-izslegsana-otrais-izdevums
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-exclusion-update


15

EUAA SEMINĀRU KATALOGS TIESNEŠIEM UN TIESU DARBINIEKIEM

9.	Ekspertu	tēma	
STARPTAUTISKĀS	AIZSARDZĪBAS	IZBEIGŠANA
KVALIFIKĀCIJAS	DIREKTĪVAS	(2011/95/ES)	11.,	14.,	16.	UN	
19.	PANTS

Kādas ir galvenās tēmas? • izpratne par atšķirībām starp aizsardzības pārtraukšanu, 
atsaukšanu, atņemšanu vai atjaunošanas atteikumu un 
bēgļa statusa, kā arī alternatīvās un pagaidu aizsardzības 
atņemšanu 

• procesuālie aspekti saistībā ar starptautiskās aizsardzības 
atņemšanu

• aizsardzības atņemšanas iemesli, piemēram:
 ― individuālas darbības
 ― apstākļu maiņa
 ― informācijas sagrozīšana
 ― draudi drošībai un notiesāšana par smagiem 
noziegumiem

• īpaši iemesli, kas saistīti ar alternatīvo aizsardzību

Kādi ir mācību rezultāti? Šī semināra beigās dalībnieki varēs:
• piemērot tiesisko regulējumu, kas piemērojams aizsardzības 

atņemšanai, un noteikt dažādus iemeslus, uz kuriem balstās 
lēmums par aizsardzības atņemšanu

• padziļināti izprast vadošo judikatūru par šo tēmu
• izmantot tiesisko analīzi kā “noderīgu rīku” saistībā ar 

galvenajiem apskatītajiem jautājumiem

Kādi ir atsauces 
materiāli?

Semināra pamatā ir EUAA tiesiskā analīze par 
tēmu”Starptautiskās aizsardzības izbeigšana: Kvalifikācijas 
direktīvas (2011/95/ES) 11., 14., 16. un 19. pants 
(2. izdevums)” un atbilstošais tiesu prakses apkopojums, abi 
materiāli ir atrodami tiešsaistē:

tiesiskā analīze šeit,
tiesu prakses apkopojums šeit.

Kam šo semināru 
vajadzētu apmeklēt?

• tiesiskās apmācības instruktoriem starptautiskās 
aizsardzības jomā

• tiesu darbiniekiem, kuri nodarbojas ar starptautiskās 
aizsardzības lietām

Dalībniekiem, kuri vēlas piedalīties šajā seminārā, ideālā 
gadījumā vajadzētu būt padziļinātām zināšanām par KEPS, 
tostarp jo īpaši par kvalificēšanu starptautiskajai aizsardzībai 
saskaņā ar Direktīvu 2011/95/ES un Patvēruma procedūru 
direktīvu (2013/32/ES), kā arī lielai tiesu pieredzei 
starptautiskās aizsardzības lietās, tostarp izslēgšanas 
gadījumos. 

https://euaa.europa.eu/lv/publications/juridiska-analize-starptautiskas-aizsardzibas-izbeigsana-otrais-izdevums
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-ending-international-protection 


16

EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA

10.	Ekspertu	tēma
STARPTAUTISKĀS	AIZSARDZĪBAS	PIETEIKUMA	
IESNIEDZĒJU	UZŅEMŠANA	(UZŅEMŠANAS	NOSACĪJUMU	
DIREKTĪVA	2013/33/ES)

Kādas ir galvenās tēmas? • Uzņemšanas nosacījumu direktīvas (UND (pārstrādāta 
redakcija)) darbības joma, mērķis un tās savstarpējā saistība 
ar citiem tiesību avotiem

• īpašo uzņemšanas vajadzību novērtējums attiecībā uz 
neaizsargātiem pieteikuma iesniedzējiem

• nemateriālo un materiālo uzņemšanas nosacījumu saturs
• uzņemšanas nosacījumu pasliktināšana vai atteikšana
• procesuālās garantijas un tiesības pārsūdzēt 

Kādi ir mācību rezultāti? Šī semināra beigās dalībnieki varēs:
• izprast UND (pārstrādāta redakcija) nostāju plašākā 

starptautiskās aizsardzības ietvarā
• ar dziļāku izpratni analizēt apelācijas sūdzības par 

lēmumiem, kas pieņemti saistībā ar tiesībām uz uzņemšanu
• padziļināti izprast EST judikatūru par šo tēmu
• identificēt attiecīgo tiesu praksi un citus materiālus
• izmantot tiesisko analīzi kā “noderīgu rīku” saistībā ar 

galvenajiem apskatītajiem jautājumiem 

Kādi ir atsauces 
materiāli?

Semināra pamatā ir EUAA tiesiskā analīze par starptautiskās 
aizsardzības pieteikuma iesniedzēju uzņemšanu 
(Uzņemšanas nosacījumu direktīva 2013/33/ES), tā ir 
atrodama šeit.

Kam šo semināru 
vajadzētu apmeklēt?

• tiesiskās apmācības instruktoriem starptautiskās 
aizsardzības jomā

• tiesu darbiniekiem, kuri nodarbojas ar starptautiskās 
aizsardzības lietām

Dalībniekiem, kuri vēlas piedalīties šajā seminārā, ideālā 
gadījumā vajadzētu būt padziļinātām zināšanām par KEPS.

https://euaa.europa.eu/lv/publications/tiesiska-analize-starptautiskas-aizsardzibas-pieteikuma-iesniedzeju-uznemsana


17

EUAA SEMINĀRU KATALOGS TIESNEŠIEM UN TIESU DARBINIEKIEM

11.	Ekspertu	tēma
STARPTAUTISKĀS	AIZSARDZĪBAS	PIETEIKUMA	
IESNIEDZĒJU	AIZTURĒŠANA	KOPĒJĀS	EIROPAS	
PATVĒRUMA	SISTĒMAS	KONTEKSTĀ

Kādas ir galvenās tēmas? • ko nozīmē aizturēšana KEPS ietvaros un kā tā ir saistīta ar 
citiem brīvības ierobežojumiem

• aizturēšanas pamatojums un ilgums
• aizturēšanas nosacījumi
• aizturēšanas alternatīvas un to piemērojamība
• īpaši aizsardzības pasākumi, jo īpaši attiecībā uz 

nepilngadīgajiem un citiem neaizsargātiem pieteikuma 
iesniedzējiem 

Kādi ir mācību rezultāti? Šī semināra beigās dalībnieki varēs:
• pārvaldīt teorētiskās un praktiskās zināšanas par 

starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzēju 
aizturēšanu

• identificēt un piemērot tiesību normas, kas attiecas uz 
starptautiskās aizsardzības pieteikuma iesniedzēju 
aizturēšanu

• pārredzēt likuma par starptautiskās aizsardzības pieteikuma 
iesniedzēju aizturēšanu pašreizējo stāvokli 

• piemērot galvenos primāro un sekundāro ES tiesību avotus 
attiecībā uz starptautiskās aizsardzības pieteikuma 
iesniedzēju aizturēšanu 

Kādi ir atsauces 
materiāli?

Semināra pamatā ir EUAA tiesiskā analīze par starptautiskās 
aizsardzības pieteikuma iesniedzēju aizturēšanu kopējās 
Eiropas patvēruma sistēmas kontekstā un atbilstošais tiesu 
prakses apkopojums, abi materiāli ir atrodami tiešsaistē:

tiesiskā analīze šeit,
tiesu prakses apkopojums: šeit.

Kam šo semināru 
vajadzētu apmeklēt?

• tiesiskās apmācības instruktoriem starptautiskās 
aizsardzības jomā

• tiesu darbiniekiem, kuri nodarbojas ar starptautiskās 
aizsardzības lietām

Dalībniekiem, kuri vēlas piedalīties šajā seminārā, ideālā 
gadījumā vajadzētu būt padziļinātām zināšanām par KEPS.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-detention-applicants-international-protection
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-detention-applicants-international-protection-context-common



	1.	Kāda ir EUAA Tiesu un tribunālu tīkla loma?
	2.	Kāpēc EUAA tiesiskās apmācības materiāls ir savā veidā unikāls?
	3.	Kas būs mans instruktors seminārā?
	4.	Kādas ir prasības dalībai semināros?
	5.	Kāds ir semināra formāts?
	6.	Kā noskaidrot, kurš seminārs man ir vispiemērotākais?
	7.	Vai ir citi EUAA tiesiskās apmācības pasākumi, kas man kā tiesas loceklim būtu noderīgi?
	8.	Kas var atbildēt uz maniem jautājumiem?

